

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.
 Telefonu 279. — Konto czekowe P. K. O. w Krakowie 400.630.
 Nakładem Spółki Wydawniczej „NOWY DZIENNIK”.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.
 Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
 Kłopotów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

20
groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00
 w Krakowie z odnośn. do domu " " 5'20 " " 15'60
 Na prowincji z przesyłką poczt. " " 5'60 " " 16'80
 Zagranica z przesyłką pocztową " " 9'00 " " 27'00
 Ogłoszenia: Dróbne ogłoszenia za słowo Zł. 0'15, wiersz milimetr.
 1-szp. Zł. 9'20, nadesłane Zł. 0'60, wiersz milim. 1-szp. w tekście
 Zł. 0'85, wiersz milim. 1-szp. na 1-ej stronie Zł. 1'—, gratulacje
 Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagranic. o 100% droższe.

Rezultaty konferencji genewskiej

Kraków, 30 maja.

Czytelnicy polscy nie wiele się dowiedzieli o tem, czem się właściwie skończyła Międzynarodowa Konferencja Ekonomiczna w Genewie. Po obszernych korespondencjach o dyskusjach i nastrojach tego „Międzynarodowego Parlamentu Ekonomicznego” nastąpiły tylko krótkie komunikaty o tem, że konferencja została zamknięta. U wielu czytelników, którzy spodziewali się po tej konferencji jakiegoś decydującego kroku w kierunku zaradzenia kryzysowi gospodarczemu Europy i których nadzieje doznały jeszcze wzmocnienia na widok obszernych przygotowań i ogromnego aparatu puszczanego przy tej okazji w ruch, nastąpiło teraz zapewne uczucie rozczarowania. Istotnie widocznych rezultatów, choćby w postaci jakichś wiążących konkretnych uchwał, konferencja nie wydała. Ze tak będzie, wiadomem było jednakże z góry i zresztą wynikało to z charakteru członków tej konferencji. Wszak delegaci poszczególnych państw nie mieli od swych rządów żadnych mandatów, a tylko byli oni wyrazicielami poglądów ekonomicznych i indywidualnych potrzeb i postulatów poszczególnych państw. Z tego ich prywatnego zupełnie charakteru wynikało już, że konferencja nie poweźmie żadnych uchwał takich, do których by się musiały poszczególne państwa zastosować.

Pomimo to jednak pesymizm co do rezultatów Konferencji nie jest uzasadniony. W tych ciasnych granicach, jakie z góry zostały jej określone, zdziałała Konferencja dość wiele. Najgłówniejszym skopułem bowiem, jaki jej zagrażał, była sprzeczność interesów poszczególnych państw europejskich. Jeśli uprzytomnimy sobie, jakie przeciwieństwa poglądów i postulatów ekonomicznych zachodzić muszą w ocenie przyczyn i środków przezwyciężenia obecnego kryzysu między państwami przemysłowymi a rolniczymi, dalej między państwami wolno-handlowymi a protekcjonistycznymi itd. — przeciwieństw takich wykazać można całe mnóstwo — to nader wątpliwą rzeczą byłoby, czy w tych warunkach wogóle możliwym będzie powzięcie jakichś konkretnych uchwał, zawierających coś więcej ponad zwyczajne kołmunały. W tym kierunku, stwierdzić trzeba, konferencja zadowolila. Wśród długiego szeregu uchwalonych rezolucyj znajdują się i takie, które rozstrzygają kwestje zasadnicze w duchu wcale zdecydowanym.

Najbardziej sporną a zarazem palącą jest obecnie sprawa ochrony celnej. Otóż w sprawie tej powzięła konferencja pomimo silnego sprzeciwu Francji rezolucję, że warunkiem przezwyciężenia kryzysu musi być systematyczne zmniejszenie aż do możliwych granic ochrony celnej. Konferencja oświadczyła się sta nowczo przeciw cłom dumpingowym, przeciw pobieraniu agia celnego oraz wogóle przeciw podwyższaniu taryf celnych jedynie po to, aby następnie w rokowaniach handlowych zmniejszać je w drodze „ustępstw”. Następnie uznała konferencja za konieczny powrót do syste-

mu długoterminowych traktatów handlowych, które stwarzają podstawę do solidnego rozwoju stosunków wymiennych bez obawy zakłócenia ich, jaką pozostawiać muszą zawierane obecnie traktaty krótkoterminowe. Powzięcie tych uchwał wyraźnie antyprotekcjonistycznych oznacza zwycięstwo tezy, jaką reprezentował na konferencji imieniem Anglii sir Arthur Balfour, zwycięstwo zresztą nie jedyne, gdyż również w innych zasadniczych kwestiach przeważało wszędzie zdanie Anglii. Odnosi się to w szczególności do kwestji kontroli międzynarodowych karteli, której domagał się imieniem Francji Loucher oraz do odrzucenia projektu utworzenia stałego urzędu gospodarczego w Genewie, wyposażonego w daleko idące prawa kontroli, czego również domagał się Loucher a oprócz niego reprezentanci Związków zawodowych. W miejsce tego urzędu stworzono tylko słabą jego namiastkę, poruczając utworzyć się mającemu przy Lidze narodów komitetowi gospodarczemu przeprowadzenie badań w kwestji ujednostajnienia taryf celnych, oraz w innych kwestiach szczegółowych.

Zwycięstwo Anglii możliwe było dzięki temu, że delegaci pierwszej potęgi gospodarczej świata, chodzącej często innymi drogami, niż by to wskazywała ekonomiczna myśl angielska, a mianowicie St. Zj. Amer. Półn., zachowali się na konferencji raczej biernie i baczyli jedynie na to, aby w praktycznych rezolucjach

nie pociągnięto przypadkiem ich państwa do jakichś obowiązków. Aktywnego poparcia udzielili natomiast Anglii Niemcy, których interes wymagał wystąpienia — przynajmniej na konferencji genewskiej — w charakterze obrońców wolnego handlu.

Oceniając trzeźwo możliwości zakreślone na góry konferencji genewskiej, uznać trzeba, że w tych granicach wydała ona pewne owoce, których pomimo ich ogólnikowości i raczej akademickiego charakteru nie wolno lekceważyć. Rezolucje konferencji nie wiążą wprawdzie bezpośrednio nikogo, (trzeba zresztą zaznaczyć, że Liga Narodów zwołuje na 14 listopada br. konferencję oficjalną, na której meżowie stanu wszystkich państw mają zaakceptować uchwały obecnej konferencji), jednakże wytworzenie się pewnej zgodności poglądów wśród członków konferencji, którymi byli najwybitniejsi przedstawiciele nie tylko nauki, ale i praktycznego życia ekonomicznego, jest faktem, który w poważny sposób oddziaływać musi na politykę ekonomiczną poszczególnych państw. Z każdym dniem konieczność współdziałania gospodarczego wszystkich państw występuje bowiem coraz wyraźniej na jaw. Im silniejszą zaś jest ta świadomość solidarności międzynarodowej, tem trudniejszą do obrony staje się polityka państw wykraczających przeciwko nakazom wynikającym z tej solidarności. Utrwalenie tego poczucia solidarności i uświadomienie sobie ujemnych następstw wylamywania się z pod niej było właściwym celem konferencji, jak się zdaje w dużej mierze urzeczywistnionym.

Dr. B. S.

Dziś rozpoczynają się w całym państwie egzekucje dla ściągnięcia podatku obrotowego!

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 29 5. (Sin). Ministerstwo Skarbu rozesłało do wszystkich Urzędów podatkowych poufny okólnik, wzywający je do przystąpienia z dniem jutrzejszym (30 maja) do przeprowadzenia egzekucyj w stolicy i w całym państwie, celem ściągnięcia podatku obrotowego.

Przyczyną wydania okólnika jest podobno okoliczność, iż podatek obrotowy wpływa ostatnio bardzo opieszale.

Rada finansowa za stałym podatkiem majątkowym

Warszawa 28 5 (PAT). Rada finansowa na posiedzeniu w dniu 28 b. m. po wysłuchaniu spra-

wozdana komisji, powołanej do rozpatrzenia projektów rządowych, dotyczących podatku majątkowego, poddała dyskusji sprawę likwidacji dotychczasowego jednorazowego podatku majątkowego i wprowadzenia stałego podatku majątkowego. W następstwie dyskusji oświadczone się za stałym podatkiem majątkowym o zasadniczej stopie 4 pro mille w stosunku rocznym z degressją do 3 pro mille przy majątkach wartości poniżej 15 tysięcy złotych. Na tem samym posiedzeniu Rada finansowa wyłoniła komisję do rozpatrzenia projektu ministerstwa skarbu w sprawie nowej ustawy o podatku dochodowym, opartym na systemie francuskim, t. z. cedularnym.

Echa konferencji Cziczierina z Briandem

(Telegram własny „Nowego Dziennika”) Moskwa, 29 5. (D) „Izwestja” donoszą, iż podczas konferencji Cziczierina z Briandem ten ostatni przyrzekł, że Francja zachowa ścisłą neutralność wobec konfliktu angielsko-sowieckiego. Wzamian za to zażądał Briand zaprzestania wszelkiej propagandy komunistycznej przez agentów sowieckich i wogóle niemieszania się czynników sowieckich do wewnętrz-

nych spraw francuskich. Cziczierin złożył wobec Brianda odpowiednie zapewnienie.

Jedną z wybitnych osobistości sowieckich oświadczyła w wywiadzie prasowym, że Rosja nie wierzy w możliwość zbrojnego konfliktu z Anglią. Fakt, że Niemcy i Francja ogłosiły ścisłą neutralność pozwala kierującym kołom sowieckim oceniać wytworzoną sytuację z najzupełniejszym spokojem.

Memoriał Organizacji Sjonistycznej do Komisji Mandatowej

Przychylniejsze stanowisko rządu palestyńskiego wobec postulatów żydowskich.

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin, 29 5. (Żiko). Egzekutywa Organizacji Sjonistycznej przygotowała, jak co roku, memoriał dla czerwcowej sesji Stałej Komisji Mandatowej Ligi Narodów. Memoriał, obejmujący rozwój żydowskiej siedziby narodowej w roku 1926, został już wręczony rządowi palestyńskiemu, który w tych dniach przekaże go generalnemu sekretariatowi Ligi Narodów. Sesja Komisji Mandatowej odbędzie się z końcem czerwca. Przychylniejsze stanowisko rządu palestyńskiego wobec licznych postulatów żydowskich znajduje w obecnym memoriale wyraz swój w tem, że znacznie mniej zażaleń podniesiono obecnie przeciw administracji palestyńskiej, aniżeli w memoriałach ostatnich kilku lat.

SJONISTYCZNA KOMISJA REORGANIZACYJNA ROZPOCZĘŁA PRACĘ.

Berlin, 29 5. (Żiko). Dr. Kasteliansky, członek wybranej na ostatnim posiedzeniu Komitetu Wykonawczego (A. C.) Komisji Reorganizacyjnej, która ma przygotować budżet dla najbliższego Kongresu, wyjechał już do Palestyny dla poczynienia prac przygotowawczych. Reszta członków wyjedzie w najbliższym czasie.

Z uwagi na prace Komisji reorganizacyjnej, jak i z uwagi na to, że już także i kilku członków Komisji ekspertów Jewish Agency udało się do Palestyny, — pułk. Kish nie weźmie udziału, jak było zamierzonym, w rozpoczynającej się w Winnipeg dnia 10 czerwca konferencji sjonistów kanadyjskich, lecz powróci najrychlejszo do Palestyny.

60 żołnierzy ginie w płomieniach podczas snu!

Tragiczny wypadek we wsi Kunowa w Poznańskim.

Telefonom od naszego korespondenta.

Warszawa, 29 5. (Sin.) We wsi Kunowa w województwie poznańskim zdarzył się ubiegłej nocy niebywały, okropny wypadek. O godzinie 10-tej wieczór przybył do wsi oddział wojska, złożony z 56 piechurów i kilkudziesięciu kawalerzystów. Żołnierzy ulokowano na spoczynek w stodole. W nocy wybuchł z niewyjaśnionych przyczyn pożar, który momen-

talnie objął całą stodołę i sąsiednie zabudowania. Żołnierze przebudzeni wskutek żaru ognia rzucili się do ucieczki, jednak znaczna część nie zdołała wydostać się z morza płomieni. Za ledwie 20 wyszło z pożaru bez szwanku, a 14 wskutek odniesionych poparzeń przewieziono do szpitala, natomiast około 60 żołnierzy poniosło śmierć w płomieniach.

KRONIKA

Maj

30

Wschód słońca
8 m. 24

Poniedziałek
28 Ijar 5687

Zachód słońca
19 m. 42

BUDOWA NOWEGO MOSTU POD KRAKOWEM.

Roboty około budowy IV-go mostu na Wiśle u wylotu ul. Krakowskiej i ul. Legionów w Podgórzu, prowadzone są znowu od nastania sezonu wiosennego. Przyczółki przy obu brzegach są już gotowe, a z końcem bieżącego roku mają być ukończone oba filary mostowe. W przyszłym roku rozpocznie się montaż konstrukcji żelazo-betonowej, a w roku 1929 prowadzona będzie budowa skośnych ramp, poczem most zostanie oddany do użytku. W związku z budową mostu przewidziane jest zburzenie trzech domów, a między innymi Zakładu starców żydowskich przy ul. Krakowskiej. Koszta wywłaszczenia tych domów podmiejsie rząd i gmina w równych częściach. Oczekiwać należy, że Kahal krakowski postara się na czas o należyte pomieszczenie mieszkańców Zakładu starców.

— NA STRONIE 8-mej DZISIEJSZEGO NUMERU zamieszczamy dodatek p. t. „Przeгляд Radjowy“.

— P. JÓZEF MOSCICKI, syn Prezydenta Rzeczypospolitej, przyjechał wczoraj do Krakowa w towarzystwie swej małżonki i zamieszkał w hotelu Francuskim.

— ODZNACZENIE Dra MAKSYMILJANA ROSEGO W BERLINIE. Instytut Badań Naukowych w Berlinie przyznał złoty medal za prace naukowe nad mózgiem ludzkim znancemu uczonemu Drowi Maksymiljanowi Rosemu, Krakowianinowi. Dr Rose, były asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego, który przed dwoma laty powołany został przez Instytut Badań Naukowych w Berlinie do objęcia kierownictwa oddziału do badań nad mózgiem ludzkim otrzymał w ten sposób, po tytule doktora honoris causa i po godności członka naukowego Instytutu, równoznacznej z członkostwem Akademii Naukowej, trzecie wysokie odznaczenie naukowe. Dr Rose przybył do Krakowa na kilt-

kutygodniowy pobyt.

— Z ZRZESZENIA KOBIET ŻYDOWSKICH. Posiedzenie Komisji Palestyńskiej odbędzie się dziś w poniedziałek, o godz. 7 wiecz. w sali stow. „Przedświt Haszachar“, Stradom 15, ofic.

— Z „OGNISKA PRACY“. Dnia 23 bm. odbyło się Walne Zgromadzenie „Ogniska Pracy“, na którym p. Fraenkłowa złożyła sprawozdanie z działalności szkoły, oraz sprawozdanie kasowe, poczem dokonano wyboru nowego wydziału. W skład wydziału weszli: Dr Rafał Landau, prezes Eliza Fraenkłowa, R. Zimmelsowa, R. Rotowa, drowa Ringelheimowa, drowa Aptowa, dr Meisels, dr Epstein, dyr. Górowski, dyr. Schnapik. Kooptowano do wydziału: drową Berkelhammerową, inż. Eislerową, drową Gruenhutową, p. Karmelową, drową Meiselsową, drową Oberländerową, Rosenzweigową, drową Stahrową. Do komisji kontrolującej wybrano dra Adolfa Deichesa i dra Gottesmana. Uchwalono szereg wniosków i rezolucyj, które przekazano wydziałowi do wykonania.

— PRZED PODWYŻKĄ CENY BILETÓW TRAMWAJOWYCH. W najbliższych dniach obradować będą sekcje Rady miejskiej nad sprawą podwyższenia ceny biletów tramwajowych. Przypuszczalnie podwyżka wyniesie 2 grosze, tak, że cena biletu jazdy kosztować będzie 25 groszy. Podwyżka ta, spowodowana zadaniem pracowników tramwajowych o podnieśnienie płac, wejdzie w życie po zatwierdzeniu przez Radę miejską.

— ZJAZD NIŻSZYCH FUNKCJONARIUSZÓW PAŃSTWOWYCH W KRAKOWIE. Dnia 5 czerwca br. odbędzie się w Krakowie w sali Kopernika U. J. zjazd niższych funkcjonariuszy państwowych. Początek obrad o godz. 9 rano.

— WYCIECZKA PODOFICERÓW Z POZNAŃNIA bawiła wczoraj w Krakowie w drodze powrotnej z Zakopanego.

— REPREZENTANCI ŚWIATOWYCH AGENCJI TELEGRAFICZNYCH podzielili się wczoraj na 2 grupy: Część udała się autobusami do Zakopanego, gdzie w godzinach popołudniowych zwiedziła Morskie Oko. Druga część wycieczki zwiedzała w dalszym ciągu zabytki miasta, poczem goście roziechali się.

— KARAMBOL KOLEJOWY BEZ SZKÓD. Dnia

28 bm. podczas przetaczania wozów na tutejszym dworcu osobowym, nastąpiło zderzenie pociągu towarowego, skutkiem czego dwa wagony nachyliły się, a jeden wyskoczył z szyn. Przeszkodę zaraz usunięto: wypadku w ludziach nie było.

— WŁAMANIE DO KIOSKU. P. Hoherman Salomon, właściciel kiosku przy ul. Szerokiej, zgłosił do policji, że w nocy z 27 na 28 bm. włamano się do jego kiosku i skradziono mu ciastek i cukierków na kwotę 300 zł.

— TRZY PRZYGODY ROWEROWE. P. Gregorski Ignacy, zamieszkały przy ul. Brackiej l. 15, zgłosił do policji, że skradziono mu rower wartości 200 zł. — Inną przegodę z rowerem swym miał p. Grabowski Kazimierz, lat 19. Najechał on mianowicie przy ul. Zwirzyńskiej rowerem na p. Miklaszewskiego Wincentego, robotnika, skutkiem czego Miklaszewski wyrzucił się i doznał lekkich uszkodzeń. — Najprzystojniejszą wreszcie przegodę wyrządził rower p. Janowi Szczurkowi, lat 16, którego policja aresztowała za kradzież roweru wartości 200 zł. na szkodę p. Stanisława Południaka, zamieszkałego na Aleji Juljusza, Lea l. 28.

— WOJNA MIĘDZY SARNA A ZIEBA. W sobotę wieczór na plantach podgórskich powstała bójka pomiędzy Stanisławem Sarną, lat 20, robotnikiem z Przegorzał, a Janem Ziębą, lat 18, robotnikiem z Ludwinowa, rzekomo o to, że Zięba obraził narzeczoną Sarny. W czasie bójkii został Zięba ugodzony trzykrotnie nożem w pierś i dwukrotnie łaską w głowę przez brata Sarny, Władysława. Obydwoh braci Sarnów aresztowano, Ziębę zaś odwiozło pogotowie ratunkowe w stanie groźnym do szpitala.

— NA CO SIĘ ZŁODZIEJE LAKOMIA? P. Galltzer Gustawa, zamieszkała przy ul. Agnieszki l. 8, zgłosiła do policji, że w sobotę o godz. 12 w południe skradziono jej z ganku wazon z palma, wartości 150 złotych.

Prezydent Mościcki w Tarnowie

Tarnów, 29 5. PAT. Prezydent Rzeczypospolitej wyjechał dziś rano wraz ze świtą z Krynicy i udał się automobilem do Tarnowa na uroczystość 16 pp. witany po drodze entuzjastycznie przez okoliczną ludność wiejską. O godz. 10 rano glosy syren kolejowych i bicie dzwonów miasta obwieściły przybycie Prezydenta Rzplitej do Tarnowa. Przed kościołem OO. Miśjonarzy ustawiono monumentalną bramę triumfalną, przyozdobioną sztandarami i emblematami państwowymi. U wejścia do miasta koło bramy triumfalnej zebrali się reprezentanci wszystkich władz państwowych i autonomicznych, duchowieństwa, delegacje wojskownicze, rada miejska w komplecie, okoliczne ziemiaństwo, cechy, stowarzyszenia społeczne i komunalne, gmina izraelska, delegacje związków oraz olbrzymie tłumy publiczności.

Po krótkim odpoczynku udał się Prezydent na uroczystość wręczenia sztandaru 16 pp. Na boisku kl. sp. Tarnovia odbyła się msza. Po uroczystości poświęcenia sztandaru i wbijaniu gwoździ, 16 pp. złożył przysięgę na wierność ojczyźnie i swemu sztandarowi. Następnie Prezydent udał się do koszar 16 pp. gdzie powitany żywiłowo przez żołnierzy spożył z nimi obiad, poczem udał się do Kasy Oszczędności na obiad wydany na Jego cześć przez Komitet Obywatelski w pięknej sali lustrzanej. W czasie obiadu wygłosili przemówienia starosta Krupiński, dowódca 16 pp. pułk. Dragat, burmistrz miasta dr Kryplewski, oraz Prezydent Mościcki.

Zgon prezesa kahału rzeszowskiego

Rzeszów, 29 5. (Rad.) Dziś wieczór zmarł tu wskutek ataku serca bl. p. Noe Spiro, prezes tutejszego Kahału i członek Rady przybocznej komisarza rządu. Zmarły liczył 72 lat; ze względu na czysty i nieposzlakowany charakter cieszył się bl. p. Spiro ogólnym poważaniem w mieście, a zgon jego wywołał powszechny żal wśród żydostwa rzeszowskiego.

PRZED ROZWIĄZANIEM SKUPCZYN.

Białogród 29 5 (PAT). W kołach politycznych twierdzą, że rząd Jugosławii zamierza zwołać na 11 lub 18 czerwca skupczynę na sesję nadzwyczajną. Na posiedzeniu tem odczytany zostanie dekret o rozwiązaniu skupczyn i rozpisaniu nowych wyborów na 11 lub 18, najpóźniej 25 września br. Wiadomości te potwierdzają zarówno koła rządowe, jak i opozycja.

Postępy współpracy europejskiej

Wielka wojna wciągnęła w swoją orbitę prawie wszystkie narody świata, ale zniszczyła wyłącznie Europę.

Wielu Europejczyków sądzi, iż klęski, zrządzone przez wojnę, mogą być zaleczone i uniknięte w przyszłości za cenę ściślejszej współpracy ludów europejskich. Niektórzy mówią już nawet o ukonstytuowaniu Stanów Zjednoczonych Europy na wzór Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

Wydaje mi się, iż koncepcja Stanów Zjednoczonych Europy nie dojrzała jeszcze dostatecznie, aby mogła się utrwalić w opinii narodów europejskich. Nie można wszak porównywać Europy dzisiejszej z Ameryką z przed stu pięćdziesięciu lat.

Jeśli koncepcja Stanów Zjednoczonych Europy może być uważana tylko jako ideał dalekiej przyszłości, nic nie stoi wszakże na przeszkodzie pracy nad wyszukaniem i zastosowaniem środków, które mogą przyspieszyć chwilę zrealizowania ideału, ściągnięcia go z wyżyn utopii na twarde grunty rzeczywistości. W tym celu trzeba organizować współpracę ściślejszą między ludami europejskimi we wszystkich jej formach. A przedewszystkiem w dziedzinie intelektualizmu, gdyż cokolwiek sądzą materialści, światem kierują jednak idee.

Trzy organizacje pracują w danej chwili na różnych płaszczyznach nad urzeczywistnieniem współpracy umysłowej w Europie: Konfederacja międzynarodowa pracowników umysłowych, Instytut międzynarodowy współpracy umysłowej w Paryżu, Federacja Związków pracy umysłowej, której Sekretariat generalny znajduje się w Wiedniu, inicjatorem zaś jest ks. de Rohan.

Organizacje powyższe, dzięki różnym celom, do których dążą, mogą rozwijać swoją działalność, nie szkodząc sobie wzajemnie i przysparzając dziełu porozumienia międzynarodowego duże korzyści.

Bardziej skomplikowaną jest już kwestia współpracy ekonomicznej i politycznej. W dziedzinie ekonomii i polityki zupełnie szczerze i lojalne próby wzajemnego zbliżenia i porozumienia mogą, o ile są zainicjowane niezręcznie, od-

dalić nas od upragnionego celu, zamiast zbliżyć. Interesy i namiętności tak ludów, jak i jednostek są tak skomplikowane, iż należy starannie unikać zahaczenia o nie, aby nie wywołać gwałtownej reakcji, która wyrządziłaby więcej krzywdy, niż pożytku.

Wydaje się przeto niezbędną rzeczą uprzednie ukonstytuowanie solidnych organizacji narodowych. Taką właśnie drogę obrano w dziedzinie współpracy umysłowej. — Konfederacja międzynarodowa pracowników umysłowych opiera się zatem na egzystencji silnych federacji narodowych; tak samo zbudowana jest i konfederacja Związków pracy umysłowej.

Wydaje się więc wskazaniem dla wejścia na tory skutecznej i pożytecznej współpracy europejskiej tworzenie w każdym kraju grup, związków, organizacji, łączących ludzi wszystkich partii, wszystkich klas, a pragnących pracować nad urzeczywistnieniem wspólnego wszystkim celu.

Organizacja tego typu powstała obecnie we Francji pod nazwą Komitetu Francuskiego Współpracy europejskiej. W Komitecie tym grupują się najwybitniejsze osobistości polityczne wszystkich odcieni, z wyjątkiem komunistów i zwolenników „Action Française”, którzy nie odgrywają większej roli i nie mają większego wpływu w kraju. Biorą w nim również udział profesorowie, członkowie akademii, przemysłowcy, kupcy, publicyści, członkowie związków robotniczych.

Wiadomo mi, że komitety analogiczne tworzą się i w innych krajach. Z chwilą, gdy komitety powyższe zaczną już funkcjonować, będą one mogły opracować szereg kwestyj i wprowadzić je na porządek dzienny wspólnych obrad. Pracujemy pilnie nad wytworzeniem warunków, sprzyjających współpracy europejskiej, wystrzegamy się jednak przytem wszystkiego, co miałoby chociaż pozory groźby, zwróconej przeciwko Ameryce lub Azji.

Emile Borel,

Członek „Institut de France”,
deputowany, b. minister
rynarki.

Tajemnicze zagadnienie sobowtóra

Sobowtór w wierzeniach ludowych, w literaturze pięknej i w rzeczywistości. — Stanowisko przyrodoznawstwa. — Prawo dziedziczości, asymilacji i naśladowania. — Natura także się powtarza. — Upodabnianie się szczęśliwych małżonków. — Ludzie i zwierzęta domowe. — Przyjaciele i zakochani. — Nietzsche i Piłsudski. — Niesamowita zagadka.

(X) Zagadnienie sobowtóra dostarczyło bogatego materiału nie tylko wierzeniom, przesądom i legendom ludowym wszystkich narodów i czasów, ale też stało się częstym motywem literatury pięknej. Motyw ten odnajduje się zarówno w liryce Heinego, „Der Doppelgänger”, jak i w prozie Dostojewskiego „Sobowtór”. Każdy pisarz zajmujący się zagadnieniami i przejawami niesamowitości i tajemniczości, wprowadza do swych utworów zjawę sobowtóra. Czy będzie to E. T. A. Hoffmann, Edgar Allan Poe, czy Gustaw Meyerink — u wszystkich tych pisarzy często spotykamy się z widmem sobowtóra. Także epigoni literacy, jak np. Evers wprowadzają do swych pism sobowtóra, którego niedawno mieliśmy sposobność oglądać także na ekranie w udramatyzowanym „Studencie z Pragi”. Także i teraz wystawia jedno z kin krakowskich film o sobowtórze, tragiźmie i powikłaniach, płynących z tego zagadnienia. W literaturze polskiej spotykamy zagadnienie mistycyzmu sobowtóra, szczególnie u autora „Demona ruchu”, Stanisława Grabińskiego.

Ale sobowtór jest nie tylko zagadnieniem i motywem literackim, nie tylko fantomem i wyrazem poetyckiej wyobraźni. Zagadnienie to ma swoje korzenie w rzeczywistości, w faktycznej obserwacji. Ileż to razy widzimy ludzi bardzo do siebie podobnych, jak

często opowiadają nam o naszych „sobowtórach” i jak często ulegają nasz znajomi pomyłce, kłaniając się i pozdrawiając kogo innego, w mniemaniu, że do czynienia mają właśnie z nami? Nie dziw więc, że tajemną sprawą sobowtóra zajęły się również nauki przyrodnicze, które postanowiły też zgłębić i tę zagadkę.

Przedewszystkiem powszechnie znane jest podobieństwo rodzinne, a szczególnie u bliźniąt, i to nie tylko podobieństwo zewnętrzne, ale i podobieństwo ruchów, postawy, przyzwyczajzeń, skłonności a nawet — losu. Jednakże nie jest to właściwy przejaw zagadnienia sobowtóra, i podobieństwo to da się wytłumaczyć prawem dziedziczości. O ile jednak idzie o właściwego „sobowtóra” względem osoby zupełnie pod względem rodzinnym obcej, to można problem ten wytłumaczyć tem, że różnorodność i różnaitość kreacji przyrodniczych też nie jest i nie może być całkiem nieograniczona, czy niewyczerpalna. Podobnie ma się np. rzecz z barwami, dźwiękami i chemicznymi związkami. Toteż od czasu do czasu łączą się w tej lub innej indywidualności te same lub podobne elementy, które powtarzają się tu i ówdzie i powracają co pewien czas. Natura widocznie także się powtarza.

Na powtarzanie się niektórych elementów u różnych osobników wpływać może oczy-



wicie przedewszystkiem podobne środowisko, przystosowywanie się do życia i pęd naśladowczy. Jeśli jasnym jest, że aktor przez świadome naśladowanie maski czy ruchów, głosu czy grymasu, do złudzenia przypominać nam może tę lub inną osobę, to nie może także dziwić, jeśli spotykamy w przyrodzie naśladowanie nieświadome lub przypadkowe, tembardziej, że człowiek chętnie naśladuje i upodabnia się. Na takie upodabnianie się większy wpływ mają, jak to wykazuje w swej książce „Rasa i kultura” F. Hertz, osobistości wybitne, popularne i nadające ton. Znany jest tu przecież anegdotalny już wpływ przedwojennych panujących na rzesze oficerów i urzędników, którzy naśladowali sposób fryzowania brody, lub wąsów cesarzy i królów. Popularna jest zwłaszcza wśród ludu wiara, że upodabniają się do siebie małżonkowie, zwłaszcza w szczęśliwym pożyciu.

Zagadnienie upodabniania się wytłumaczyć w pewnej mierze może także zewnętrzny proces asymilacyjny różnych grup narodowościowych i socjalnych. Nierzadkim jest nawet wypadek, że upodabniają się do siebie w pewnym stopniu nawet ludzie i — domowe zwierzęta, jak psy, koty itp. Przysłowiowym jest również upodabnianie się między sobą przyjaciół i ludzi w sobie rozkochanych.

Uderzającym jest również podobieństwo niektórych ludzi wybitnych. I tak dość wpatrzeć się w rysy np. Fryderyka Nietzschego i Józefa Piłsudskiego, by dostrzec wybitne między temi indywidualnościami podobieństwo czaszki, czoła i wyrazu twarzy. Sobowtórów swoich mieli również J. W. Goethe, Bismarck, Lassalle i inni. Ale i przeciętniejsi śmiertelnicy spotykają nieraz w życiu bardzo do siebie podobnych ludzi, co wywołuje w nich bądź to przerażenie, bądź zazdrość i zawiść, bądź też osoblwią jakąś niesamowitość.

W każdym razie: sobowtór jest zagadnieniem i produktem przyrodniczym i psychicznym, uwarunkowanym zarówno prawami dziedziczości, jak i przystosowania się i naśladowania. Problem sobowtóra poucza nas wreszcie, że elementy przyrody jednak nie są całkiem nieograniczone, niewyczerpalne, od czasu do czasu się powtarzają, przypominając doraźnie o ludzkiej wspólności.

Prócz tego jednak — na dzień zagadnienia sobowtóra czai się niewytłumaczona jakaś zagadka i mimo wszystko mistyczna tajemnica.

Informator gospodarczy

STAŁA CZYTELNICZKA 400: Wartość 4.000

kor. w lutym 1918 r. wynosiła 2.000 zł., a w lutym 1919 — 1.250 zł. Wierzytelności z pożyczek nie zabezpieczonych hipotecznie przerachowuje się zasadniczo na 10 proc. pełnej wartości, jednak z ważnych powodów możliwe jest przerachowanie większe.

Z. K. NOWY TARG: Ze względu na to, że towar przez siebie wyrobiony sprzedaje Pan poza obrębem swej pracowni, konieczny jest osobny patent handlowy i musi Pan też płacić podatek obrotowy. Ponadto musi Pan mieć patent przemysłowy VIII. kategorii.

S. B. W DEBICY: W trzecim kwartale 1917, równał się złoty 2 koronom austr.

R. M. Zaliczki na podatek obrotowy za rok 1927, płatne są następująco: za I. kwartał — do 15 lipca br., za II. kwartał — do 15. sierpnia br.

L. ROSS: Jeżeli w odwołaniu wyraził Pan życzenie zawezwania go na posiedzenie Komisji odwoławczej, to władza winna Pana zawiadomić o terminie przynajmniej na 8 dni przed posiedzeniem.

Dr. B. S.

